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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 18. november 2015 stillet mig 

følgende spørgsmål 4 til L 30, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 4 

 

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 18. november 2015 fra 

Brancheforeningen for Husstandsvindmøller, jf. L 30 - bilag 6. 

 

Svar 

 

Brancheforeningen for Husstandsvindmøller foreslår:  

 

1) at der fastlægges en realistisk PSO-reduktion pr. kWh i 2016 

2) at kvoten fastsættes til minimum 5-8 MW i 2016 

3) at støtteperioden ikke forkortes for de møller, der opsættes i 2016. 

4) at støtteordningen for 2017-2020 udformes sammen med branchen 

 

Ad 1) at der fastlægges en realistisk PSO-reduktion pr. kWh i 2016. 

Der er korrekt, som foreningen anfører, at støtten til elektricitet fra 

husstandsvindmøller skal nedsættes, hvis der foreligger overkompensation.  

 

Energiforligskredsen har imidlertid valgt at nedsætte støtten, fordi udbygningen i 

slutningen af 2014 nærmede sig 2,5 MW, som var målepunktet i medfør af den 

politiske aftale fra januar 2013. Støtteordningen for husstandsvindmøller har de 

højeste støttesatser i forhold til eksempelvis andre landvindmøller, havvindmøller og 

solcelleanlæg. Desuden har husstandsmølleordningen også medført en udbygning 

på knap 8 MW i perioden fra 20. november 2012 og indtil medio november 2015. 

Formålet med nedsættelse af støtten er derfor at bremse en udbygning, der primært 

sker på baggrund af en meget gunstig støtteordning.     

 

Ad 2) at kvoten fastsættes til minimum 5-8 MW i 2016 

Udbygningen af husstandsvindmøller har i gennemsnit været på ca. 2 MW årligt set 

over de seneste 6 år. Det forekommer derfor ikke hensigtsmæssigt at fastsætte 

puljebegrænsningen i 2016 til mere end det dobbelte af den faktiske udbygning. 

 

Foreningen foreslår endvidere, at der ligeledes etableres en støtteordning med en 

afregningspris på 60 øre pr. kWh uden en årlig puljebegrænsning. Forligskredsen har 
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imidlertid truffet beslutning om at nedsætte støtten for husstandsvindmøller ved at 

indføre en aftrapningsordning, herunder puljer for perioden 2016-2019, som det 

fremgår af L 30. I 2020 vil afregningsprisen være 60 øre pr. kWh uden en årlig 

puljebegrænsning.  

 

Ad 3) at støtteperioden ikke forkortes for de møller, der opsættes i 2016. 

Alle elementer i aftrapningsordningen herunder nedsættelse af støtteperioden fra 20 

til 12 år er med til at tilskynde til, at støttemodtagere dimensionerer deres 

husstandsvindmøller efter deres eget forbrug, hvilket bør være tilstrækkeligt 

incitament til at opstille en husstandsvindmølle. 

 

Ad 4) at støtteordningen for 2017-2020 udformes sammen med branchen 
L 30 blev holdt fortroligt indtil fremsættelsen på grund af risiko for hamstring, som har 
været reel, fordi det er lettere at hamstre et tilsagn om pristillæg, som der kan 
ansøges om hos Energinet.dk på baggrund af en betinget aftale om køb af en 
husstandsvindmølle. 
 
Energiforligskredsen har truffet beslutning om at nedsætte støtten for 
husstandsvindmøller over en samlet periode fra 2016-2020 ved at indføre en 
aftrapningsordning, uanset at støtteordningen for perioden efter 2016 først kan 
sættes i kraft, når der er fundet en langsigtet PSO-løsning på finansieringen af 
støtten til blandt andet husstandsvindmøller, og den er blevet godkendt af Europa-
Kommissionen. 

    

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 
 


